
 1 

TRUSNOVSKÝ ZPRAVODAJ 

zpravodaj místních částí Franclina, Opočno, Žika 

2/2025 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení čtenáři, milí spoluobčané, rádi vás vítáme u nového čísla 

našeho obecního zpravodaje. Každé vydání je příležitostí, jak se 

s vámi podělit o novinky a důležité události, které se týkají naší obce. 

V tomto čísle se dozvíte o plánovaných projektech, kulturních akcích 

a dalších aktivitách, které přispívají k rozvoji naší obce. 

Doufáme, že vám zpravodaj poskytne užitečné informace a inspiraci 

k aktivnímu zapojení do života v obci.  

Přejeme vám příjemné čtení! 

 

PRANOSTIKY 
1. Duben – někdy zima, někdy léto. 

2. Na svatého Tiburcia (14.4.) se má 
všechno zelenat. 

3. Když duben ukáže zuby, v červnu 
nebude nouze o teplo. 

4. Když v květnu prší a hřeje slunce, úroda bude hojná. 

5. Květnové mlhy přinášejí dobrý rok pro zemědělce 

6. Je-li o dni svatého Floriána vítr, bude v roce mnoho požárů.(4.5.) 

7. Na svatého Justína, jak je počasí, takové bude léto. (1.6.) 

8. Jaké počasí na svatého Medarda bývá, takové jest o žních (8.6.) 

9. Na svatého Aloise, poseč louku, neboj se. (21.6.) 

 

PŘIŠLO JARO 

Přišlo jaro, slunce svítí, 

v zahradách je plno kvítí. 

Co to ptáci štěbetají? 

Že mi tady rádi dají, 

malovaná vajíčka, 

co jim snesla slepička. 



 2 

  Zpráva ze zasedání zastupitelstva v Trusnově ze 7. 3. 2025 

 

Zastupitelstvo schvaluje: 

1. Zprávu o plnění rozpočtu – Zprávu o plnění rozpočtu k 30.11.2024 podala účetní obce ing. 

Markéta Kolenová. Uvedla významnější částky, na straně výdajů, např. oprava sekačky za 

65 tis. Kč, dofinancování opravy bytu 16 tis. Kč., za svoz odpadů 43500,- Kč, bioodpad 25 

tis. Kč. Na straně rozpočtových příjmů obec obdržela 470 tis. Kč od ČEZ na úpravu 

územního plánu. 

2. Stav finančních prostředků na účtech – Stav finančních prostředků na účtech k 28.2. je 

celkem 6 826 877,08 Kč, z toho u ČS 1 489 524,14 Kč a u ČB 5 337 352,94 Kč. V pokladně 

je 45 678,- Kč.  

3. Rozpočtové opatření – To se týká odsouhlasených darů, částky za opravu sekačky, nový 

kotel do hostince, proúčtování daně z příjmu 

4. Darovací smlouvy – Zastupitelstvo odsouhlasilo 3000,-  Kč pro záchrannou stanici Pasíčka 

a 3000,- pro Zdravotního klauna. 

5. Záměr směny pozemků – pozemek za kulturním domem o rozloze cca 880 m2 s firmou 

MORAS a.s. Moravany bude směněn v poměru 1:5 za vybrané pozemky orné půdy. Záměr 

směny pozemků byl schválen. 

6. Kupní smlouva za vodovod u bytovek – smlouva s firmou MORAS za dohodnutou cenu 165 

tis. Kč – dle nákladů. Bude převzat do vlastnictví obce. 

7. Dotace defibrilátor  - po zjištění podmínek ustupujeme od možného pořízení. 

8. Žádost o dotaci pro pořízení hasičské techniky – byla podána žádost na cca 46 tis. Kč, tj. 

70 % ceny pořízení hasičské techniky. (zásahové hadice B75 3ks, zásahové hadice C52 4 

ks a proudnice kombinovaná TURBOJET 2 ks) 

9. Pověřený zastupitel – Stavební úřad v Holicích požaduje stanovení pověřeného zastupitele 

pro jednání ve věci zpracování zprávy o uplatňování územního plánu Trusnov. Navržena a 

schválena pro zastoupení byla p. Jana Sommrová. 

10. Realizace opravy silnice Franclina – Žíka – zastupitelé schválili realizaci opravy silnice 

z Francliny do Žíky.  

Další informace 

1. Do konce března je povolení kácet stromoví na obecním pozemku pod střediskem 

MORASu, kde poté proběhne úprava prostoru s osázením nových stromků 

2. V hostinci bude provedena výměna kotle na topení. 

3. Kromě diskuse občanů k projednaným bodům, byl vznesen požadavek na možnost 

pořízení veřejného osvětlení u řadových bytovek, kam osvětlení od silnice nedosáhne. 

Bude přistoupeno ke zjištění podmínek umístění solární lampy.  

 



 3 

 

 

U P O Z O R N Ě N Í 

!!! KDO JEŠTĚ NEMÁ ZAPLACENO !!! 

Oznamujeme občanům, že výběr poplatků za popelnice a poplatků za psy pro rok 2025 probíhá 

průběžně v době úředních hodin.  

Výše poplatků je 800,- Kč na osobu a  800,- za rekreační objekt.  Od poplatku se 

osvobozují držitelé ZTP. 

Poplatek za  1 psa  je 100,- Kč, za 2 psy 200,- Kč   a za každého následujícího 100,- Kč. 

V případě zaslání na účet: 

č. ú. 1205463329/0800, jako variabilní symbol uveďtě prosím čp. a do poznámky příjmení. 
 

 

 

PLÁN SVOZŮ POPELNIC NA ROK 2025 

 9. dubna 2025 

7. května 2025, 4. června 2025 

2. července 2025, 30. července 2025 

27. srpna 2025, 24. září 2025 

22. října 2025, 19. listopadu 2025 

17. prosince 2025 

Svozový den – středa – po 4 týdnech 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         Výměna kotle v pohostinství 
       

 

       

 

 

 

Manželé Šimonovi děkují obecnímu úřadu za zafinancování nového kotle 

 

Hospůdka u Šimonů 



 4 

 
Neméně pěknou tradicí se stalo uctění výročí narození našich občanů počínaje 60. rokem. O narozeninách našich 

jubilantů všechny obyvatele pravidelně informujeme. Zástupci obce – komise pro občanské záležitosti navštíví každého 
oslavence s dárkem, aby mu popřáli hodně zdraví a spokojenosti 

Žít šťastně znamená každý den se radovat z maličkostí a každou minutu prožít 

naplno. 

Vše nejlepší.  

 

 

 

 

 
 

 
.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Upozorňujeme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jubilea byla zveřejněna, aby tento svůj požadavek oznámili na obecním 

úřadu, popř. tel. 725241455. Děkuji 

 

ÚMRTÍ 

 

Dne 21. ledna 2025 zemřel pan  Ladislav Vodvárka,  
 ve věku 78 let 

 
bývalý občan a zastupitel obce 

 
 
 

 
„Kdo v srdcích žije – neumírá …. (František Hrubín) 

 

 

Šplíchalová Stanislava 65 let 

Zahrádka Josef 84 let 

Hamrníková Marie 85 let 

Johan Jaroslav 84 let 

 

Johanová Milena 82 let 

Jaroslav 70 let 

 DUBEN 

KVĚTEN 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj3mafv4abRAhUL7hoKHenJAjQQjRwIBw&url=http://www.majka57.cz/images/pranicka/narozeniny/narozeniny2.htm&bvm=bv.142059868,d.d2s&psig=AFQjCNHfI_lw7UtNVQNgugzU2FlkeXUD0A&ust=1483560007389036


 5 

VZPOMÍNKY NA 1. ČTVRTLETÍ ROKU 2025 ve fotografiích 

Tříkrálová sbírka se v naší obci uskutečnila 4. ledna 2025 
 

V Trusnově chodili tři skupinky „Tří králů“ a společně 

vykoledovali 11 798,- Kč 

Vážení starostové, 
rádi bychom Vám a všem obyvatelům Vaší obce poděkovali za letošní pomoc a nasazení v 

Tříkrálové sbírce. V příloze naleznete tiskovou zprávu. Pokud to bude ve Vašich možnostech, 

byli bychom velice rádi za krátké vyvěšení na úřední desce nebo na web. Jsme nesmírně 

vděční za Vaši podporu. Bez Vás by Tříkrálová sbírka nemohla letos slavit 25 let od svého 

vzniku a pomáhat potřebným v našem regionu. Děkujeme! 

 
 

 

Oblastní charitě Pardubice vynesla 

Tříkrálová sbírka 1 746 224 Kč. Oblastní 

charita Pardubice v letošním roce úředně 

zapečetila 503 kasiček. Jen na území 

města Pardubic jich bylo 144 a v nich 216 

874 korun. Celkem lidé na Pardubicku do 

Tříkrálové sbírky přispěli částkou 1 746 

224 Kč. Oblastní charita Pardubice 

pořádala sbírku v 80 obcích na 

Pardubicku. Děkujeme všem, kteří 

přispěli a také těm, kteří jménem Charity 

s tříkrálovou korunou vyšli jako koledníci 

do ulic. Oblastní charita z největší části darovaných peněz podpoří dokončení stavby nového Centra 

sociálních služeb v Holicích, kde právě vznikají ambulantní a pobytové odlehčovací služby. Tříkrálová 

sbírka pomáhá potřebným už 25 let. Letos k významnému jubileu vznikla kolednická hymna od 



 6 

písničkáře Michala Horáka, která se stala hitem mezi koledníky i veřejností. Jak řekla Marie 

Hubálková, ředitelka pardubické Charity: „Sbírali jsme především na Centrum sociálních služeb v 

Holicích, kde na základě komunitního plánování vyplynulo, že některé služby chybí. Získali jsme peníze 

z evropských dotací a stavíme ambulantní a pobytové odlehčovací služby. Děkujeme všem dárcům za 

důvěru a štědrost, díky které můžeme pracovat na cílené pomoci potřebným." První etapa projektu by 

měla být dokončena na konci roku. V hradecké diecézi vynesla jubilejní Tříkrálová sbírka 29,5 milionů 

korun pro nemocné a potřebné. Do online kasičky na www.trikralovasbirka.cz lze přispět celý rok a 

díky možnosti volby konkrétního regionu mohou dárci peněžní prostředky zasílat cíleně pro konkrétní 

oblast. Kam putují peníze z Tříkrálové sbírky? 65 % výtěžku podpoří projekty Oblastní charity 

Pardubice, konkrétně vybudování nového Centra sociálních služeb v Holicích, provoz a rozvoj Domácího 

hospice Andělů strážných, projekty v Indii (výstavba nové školy a podpora vysokoškolských studentů v 

oblasti Belgaum), krytí nákladů vzniklých při odstraňování následků povodní, požárů apod., pomoc lidem, 

kteří se dostali do tíživé životní situace. 15 % putuje na projekty Diecézní katolické charity Hradec 

Králové, 10 % pomůže potřebným v zahraničí a zbylých 10 % je určeno na celostátní projekty a režijní 

náklady. Tradiční i speciální akce Ve dnech 1. až 14. 

ledna koledníci vyrazili do ulic vesnic a měst po celé 

České republice. Teplé zázemí bylo k dispozici už 

tradičně na pardubické faře v Kostelní ulici. Útočiště 

ale koledníci nacházeli na obecních úřadech, farách a 

klubovnách po celém kraji. V pondělí 6. ledna vyrazil po 

třídě Míru tříkrálový průvod dětí z pardubických 

mateřských a základních škol. V čele kráčely „tři 

královny“ na koních z farmy Apolenka v doprovodu 

strážníků a jízdního oddílu Městské policie Pardubice. 

Požehnání sbírce udělil otec biskup Josef Kajnek. Tóny 

nové kolednické hymny od Michala Horáka spontánně 

roztančily přítomné malé koledníky. Ve středu 8. ledna 

proběhl v kostele svatého Bartoloměje v Pardubicích 

tradiční Tříkrálový koncert. V podání Komorního orchestru ZUŠ Karla Malicha, Spolku pěveckých 

sborů Pernštýn-Ludmila-Suk Pardubice, Smíšeného pěveckého sboru Malichor Holice a 

Svatomartinského sboru Holice zazněla Rybova 

Česká mše vánoční. Jsme vděční za každý dar. 

Pokud vás tři králové nezastihli, můžete přispět 

celoročně do online kasičky na 

www.trikralovasbirka.cz. Děkujeme mnohokrát 

všem koledníkům a dobrovolníkům za pomoc se 

sbírkou – zaměstnancům Charity, farníkům, 

školákům, skautům, jednotlivcům i celým 

rodinám. Díky rovněž všem farnostem, 

institucím, obchodům a provozovnám za 

umístění statických kasiček. Více také na 

www.pardubice.charita.cz/trikralove/, na 

stránkách Facebooku a Instagramu.  

Velké poděkování patří i našim koledníkům, 

kterými byli Matěj Vojtíšek, Anička Spálenská, 

Emička Spálenská, Vojta Žilka, Markétka Šťastná, Ondra Šťastný, M. Friml, J. Hemer a M. Žilka. 

 

 

 



 7 

 

SDH Trusnov uspořádalo dne 11. ledna 2025  

 VALNOU HROMADU, 

HASIČSKÁ ZPRÁVA O ČINNOSTI: 
Vážení hasiči, hasičky, vážení hosté 

Dovolte mi, abych Vás tady upřímně přivítal. Činnost našeho sboru začala jako loni na novoročním 

setkání na Neulustu. Tady jsme si společně s uherskými občany popřáli a připili do nového roku. 

Koncem ledna se konala výroční členská schůze. Zábava i účast byla skvělá. Přítomných bylo 40 členů a 

5 hostů. 

V únoru se několik málo členů našeho sboru zúčastnilo výroční schůze v Opočně.  

Koncem března byla svolána členská schůze, při které jsme řešili přípravu okrskové zábavy a sběr 

železa. 

V dubnu jsme udělali jarní úklid hasičárny, montáž držáků na žebříky a zkoušku hasičské techniky. Pod 

heslem „Vezměte děti a pomozte jim zasadit svoji třešeň“ se naše děti a jejich rodiče sešli 

u trusnovských bytovek při sázení třešní.  

13. dubna se uskutečnila okrsková zábava sborů v našem okrsku. Při této zábavě jsme pokřtili nově 

vybudovanou nálevnu v kulturním domě. 

11. května byla svolána brigáda na sběr železa. Na konci května, za krásného počasí, bylo uspořádáno 

setkání zasloužilých hasičů pardubického okresu ve Staročeském muzeu v Trusnově. 

1. června se konalo okrskové kolo v Jaroslavi. Naši muži obsadili 3. místo z 5 a ženy byly 1. ze tří. Do 

družstva žen byla zapojena nová členka sboru Verča Tatarová.  

8. června byl uspořádán výlet na kolách. Cyklovýletu se zúčastnili i cyklisté z Uherska, Jaroslavi i 

Vysokého Mýta. Vedoucí výpravy „já“ jsem dovedl neomylně všechny až do cíle, to  je ke břehu 

Stříbrného rybníka u Hradce Králové. Zpáteční cesta byla zakončena v muzeu v Trusnově. Tady na nás 

čekalo občerstvení v podobě grilovaných žebírek a soudku piva. Další výlet byl o něco náročnější 

v podobě dlouhého stoupání na rozhlednu Vrbice. Celková délka výletu byla 72 km. 

25. června byla domluvena brigáda na kopci za školou. Úprava živých plotů a sekání trávy.  

V srpnu jsme byli požádáni, abychom zapůjčili a postavili stan v Moravanech u Duhového jezera.  

Povodně v září zasáhly Českou republiku. V menší míře i naše okolní obce. V Opočně jsme zasahovali při 

vystěhování manželů Horváthových, kteří bydlí hned u řeky. Napytlované pytle s pískem byly položeny 

u rybníčka v Opočně u Kapcalových. Poslední zásah byl ještě ten den v Žíce, kde začal přetékat 

rybník. Tam jsme použili všechny naše možné prostředky – a to jsou hasičská stříkačka, plovoucí 



 8 

čerpadlo a nově pořízené kalové čerpadlo, které bylo pořízeno z větší části z dotace Pardubického 

kraje.  Rovněž z dotací bylo pořízeno 7 svítidel na zásahové přilby. 

Po ukončení těchto akcí jsme jeli připravovat posvícenskou zábavu, která se konala ten den večer. 

V tomto roce bylo svolané školení na pilky v Dolní Rovni a školení zásahového družstva SDH Trusnov. 

Starosta sboru, p. Vojtíšek se zúčastnil okresní konference SDH v Černé za Bory. 

Našim členům k významným životním jubileím jsme blahopřáli 8 x a předali jim dárkový balíček. 

Členskou základnu tvoří 30 mužů a 31 žen. 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem členům hasičského sboru za jejich obětavou práci a nasazení 

během celého roku. Velké díky patří také našim rodinám za podporu a pochopení, stejně jako obecnímu 

úřadu za finanční i morální podporu. Bez této spolupráce by naše činnost nebyla možná. 

Přeji nám všem mnoho úspěchů do nadcházejícího roku, a především ať máme co nejméně výjezdů a co 

nejvíce příležitostí k radostným setkáním. 

 

MYSLIVECKÝ PLES 

18. ledna 2025  

Na zahájení mysliveckého plesu zahráli Halali 
(v sestavě J. Jílek, J. Jílek ml., Tereza Jílková, Ella Jílková, Kateřina Hemerová) 

 
 

 

 

 

 

Proběhlo i předtančení, o 

které se postarala Vanesa 

Fligerová 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 9 

PINPONGOVÝ TURNAJ  

25.ledna 2025 v kulturním domě v Trusnově 

 

 

 

 

 
 foto: P. 

Říhová 

 

 

 

 

 

 
…trochu z průběhu dne…. 

 

A výsledky: 

1. místo – Čejgl (Orel) 

2. místo – Martin Vojtíšek st. 

3. místo - Marek Vojtíšek 

 

 

 

a čtyřhra: 

1. místo Bezdíčkovi (Týníštko) 

2. místo Jakoubek M., Kopecký Roman 

3. místo Vojtíšek Martin st.m Vojtíšek Matěj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25. ledna uspořádalo SDH Opočno výroční valnou hromadu v hasičárně v Opočně 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SDH Trusnov ve spolupráci s obcí uspořádalo několik brigád. 

Jedna byla pod vodojemem – likvidace starého vodovodního potrubí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 11 

 

Další se týkala kácení stromů 
 

Před… 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

potom….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

 

Oprava kanalizace 

 

 

 

 

 

 

Příprava na nový plot „za KD“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výlet místních ochotníků  

Divadlo Horní Ředice – představení Pátek třináctého 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

 

Valná hromada DSOH 18. března  - starostové obcí na Holicku se setkali tentokrát 

v Trusnově. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dětský karneval 23. března  
V neděli 23. března v 15:00 jsme se sešli v Kulturním domě 

v Trusnově na Dětském karnevalu, abychom společně 

přivítali letošního krále všech karnevalů - mistra Vodníka z 

Lodrantu. Ten nás společně s Chipmunky a Šebestovou 

provedli dvěmi hodinkami tanců a soutěží. Pro všechny 

bytosti z říše pohádek bylo připraveno i pár pohádkových 

výzev, výborné občerstvení a kupa balónků. Odpoledne 

vyvrcholilo bohatou tombolou. Za pomoc děkujeme všem 

trusnovákům, kteří věnovali svoji neděli našim i přespolním 

dětem! 

 

M . Kolenová 
foto: Ondra Malý 



 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

 

 

 

Nezapomeňte na své třešničky!  

Před rokem, 7. dubna 2024 jsme společně vysadili naši 

Trusnovskou třešňovou alej. Doufám, že jste na své Miláčky, 

Drobenky, Stromy Lásky a další třešňové vzkazy do 

budoucnosti nezapomněli. Běžte si je, prosím, zkontrolovat. 

Jak se mají, jestli se jim dobře daří a mají všechno co 

potřebují. Začíná nový rok, ve kterém by měly poporůst a 

zazelenat se, když se o ně bude pečlivě starat, zalévat je a 

okopávat...Pokud by se vám stalo, že vaše třešnička 

nevydržela zimu, ozvěte se, prosím, na obecní úřad. Najdeme 

vám jinou, kterou můžete společně se svými dětmi nechat v 

Trusnově vyrůstat do krásy! 

M. Kolenová 

 

 

FOTBAL JAROSLAV 
 

6.4.2025  NE 16.00  Jaroslav – Moravany    

12.4.2025  SO 16.00  Starý Máteřov – Jaroslav     

20.4.2025 NE 16.30  Jaroslav - Ostřetín 

27.4.2025  NE 16.30  Horní Ředice B – Jaroslav 

4.5.2025  NE 17.00   Jaroslav - Ostřešany  

11.5.2025  NE 17.00 Paramo Pardubice „A“ - Jaroslav 

18.5.2025  NE 17.00  Jaroslav - Dražkovice 

24.5.2025 SO 17.00  Semín - Jaroslav 

1.6.2025  NE 17.00  Jaroslav – Přelovice „B“ 

8.6.2025  NE 17.00  Jaroslav – Valy 

14.6.2025  SO 17.00  Dolany – Jaroslav 

 

SDH Trusnov pořádá 26.4.2025 od 20.00 hodin 

OKRSKOVOU HASIČSKOU ZÁBAVU 

v kulturním domě v Trusnově  

Hudba : Omega Litomyšl 

 

 

Spolek přátel sportu připravuje  

30. dubna 2025  

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

Akce připravované na 2. čtvrtletí roku 2025 



 16 

 

 

SDH Trusnov plánuje dne 24. května 2025 – VÝLET NA KOLÁCH 
CÍL: Albrechtice, Týníště a zpět… 

 

Účast prosím nahlaste veliteli SDH Trusnov – p. M. Jakoubkovi 

na tel. čísle 775157101 

 

 

 

Trusnovský dětský den se uskuteční 31. května 2025  

V Trusnově na hřišti 

 

 

 
 

Okrskové kolo v požárním sportu  

se uskuteční 14. června 2025 v Radhošti  
 

Pálení trávy a listí na zahradě je od března úplně zakázáno Lidé, kteří na jaře byli zvyklí 

spalovat na zahradě shrabané listí, trávu, případně další biomasu, mají od  začátku března 

definitivně smůlu. Vstoupila totiž v  platnost novela zákona o  ochraně ovzduší, která spalování 

kontaminované biomasy zapovídá. Dosud mohly obce udělat na svém území výjimku vyhláškou. 

Suchý rostlinný materiál pálit lze i nadále. Řečeno dikcí zákona je na otevřeném ohništi možné 

spalovat výlučně „suché rostlinné materiály, které nejsou znečištěné nebo jinak 

kontaminované cizorodými chemickými látkami“. Typicky například dřevo při táboráku. Pálení 

navlhlé trávy, které bylo spíše jejím doutnáním a bylo doprovázeno hustým štiplavým kouřem, 

je úplně zakázáno. Nejedná se totiž o dokonalé spalování, které je v tomto případě možné 

pouze ve spalovnách. Podobné je to s listím shrabaným ze země. Trávu i dobře tlející listí je 

možné dát na kompost. V případě většího množství je možné využít  kontejnery na  bioodpad. 

Do  března, než vstoupila v platnost zmíněná novela, bylo pálení bioodpadu možné na  základě 

výjimek, které stanovovaly obecních vyhlášky. Často tak bylo pálení povoleno právě na jaře, 

kdy lidé dělali pořádek na zahradě. Dříve lidé úklid zahrady často řešili tak, že trávu přímo 

vypalovali, to je pod pokutami zakázáno už dlouho. Zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší § 

16 odst. 4 V otevřeném ohništi lze spálit jen suché rostlinné materiály, které nejsou 

znečištěné nebo jinak kontaminované cizorodými chemickými látkami. § 23 odst. 1b a 2b) 

Za přestupek lze uložit pokutu do výše 50 000 Kč. Čerpáno z Holických listů  

 

 



 17 

ZAJÍMAVOSTI Z OKOLÍ 
 

Tunel Homole je vyražen skoro 200 metrů hluboko. Začne se kutat i z 
druhé strany 
Budovaný dálniční tunel Homole pod stejnojmenným vrchem poblíž 
Zámrsku u Vysokého Mýta je už ze třetiny vyražen. Stavbaři 
technologicky nejnáročnějšího tunelu na celé D35 začali na budoucím 
východním portálu (tedy ve směru od Vysokého Mýta) vrtat pilotovou 
stěnu pro hloubenou část této strany tunelu. Obě roury dlouhé přes 
500 metrů by měly být proraženy letos na konci léta, řidiči se tunelem 
poprvé projedou na konci příštího roku.  

"Ražba tunelu Homole na D35 pokračuje podle 
harmonogramu a v tuto chvíli je v tunelových troubách 
vyraženo 182 m a 140 m. Ze strany východního portálu 
probíhá vrtání pilotové stěny pro hloubenou část stavby," 
uvedlo ve čtvrtek ŘSD na síti X. 
Obě okrajové části tunelu Homole budou hloubené, vnitřní 
část pak ražená. Stavbaři vzhledem k malé délce tunelu razí 
obě roury jen z jedné, západní strany. V části dokonce 
stavbaři přistoupili k odstřelům 

 

Úsek dálnice D35 kolem Stradouně otevřou o čtyři měsíce dřív, už za 
rok v srpnu 

První část budovaného dálničního úseku z Ostrova, kde D35 nyní končí, k Vysokému Mýtu bude otevřená 
už v srpnu příštího roku, ve zhruba čtyřměsíčním předstihu před druhou částí trasy s tunelem Homole. 
Tunel bude hotov až v prosinci, Ředitelství silnic a dálnic proto počítá na tu dobu s provizorním napojením 
dálnice těsně před tunelem na souběžnou státovku I/17. O zhruba 16 týdnů dřív se tak uleví ucpané 
Stradouni, která je kvůli úzké vozovce a dvojím semaforům peklem pro místní a brzdou pro řidiče.    

Vzhledem k tomu, že letos před Vánoci bude otevřen dálniční obchvat Vysokého Mýta, bude od srpna 
2026 díky chystanému provizornímu napojení D35 před tunelem Homole na I/17 první obcí na trase 
směrem na Mohelnici až Hrušová za Mýtem. Předčasně zprovozněný úsek dálnice z Ostrova k tunelu 
Homole bude mít 3,6 kilometru. 
"V km 35,1 vznikne před tunelem Homole cca 100 m dlouhý provizorní sjezd na I/17, a to z důvodu 
dřívějšího zprovoznění stavby před stavbou tunelu," uvedlo ŘSD v aktualizovaném infoletáku ke stavbě 
dálnice. 
 
Lokalita provizorního napojení D35 od 
Stradouně na I/17 
Celý dálniční úsek Ostrov - Vysoké Mýto má 
být hotov v srpnu 2026, mezilehlý tunel 
Homole ale až v prosinci. Teprve tehdy tak 
bude dálnice bez přerušení zprovozněná až 
ke Džbánovu za Vysokým Mýtem, v součtu 
půjde o 13 kilometrů. Navazující úsek D35 
kolem Hrušové k Litomyšli pak bude otevřen 
zhruba v březnu 2027. 
Současný úsek I/17 přes Stradouň, který je 
prozatímním hlavním přivaděčem k dálnici 
D35, je i přes řadu předcházejících 
stavebních úprav velmi problematický. Jsou 

https://orlicky.denik.cz/zpravy_region/stradoun-rsd-d35-dalnice-homole-provizorni-napojeni-sjezd-srpen2026-260325.html
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97414&idc=13366323&ids=4300&idp=94783&url=F%02%E8%B5K%F8%1B%BFuKC%29%AF%60%FF%D9%C0%84Y%C1Yg%9F%C7%0A%A8L%8EW%0B%FBKf%AFg%995%D7%25iS%BFw%89%FB%D8Tj
https://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=97730&idc=13366323&ids=491&idp=95191&url=%8F%AF%BD%974%9E%9C%0FVE%D9%B0%EA%E32%C8%1BB%25G%9DS%F5%981f%1F%24%10%98%0C%A8%A7%D0%02%AC%5D%04s%9Fb%E6%A9%A7%2C%A8%28%E7
https://rsd.cz/web/guest/mapa-staveb#/stavby/D35/d35-ostrov-vysoke-myto?filters[]=StavbyRealizace


 18 

tu dvoje semafory, na relativně úzké silnici se tvoří zácpy, kolony a úsek přes vesnici je místem častých 
nehod. 
"Už aby to bylo, už aby byla dálnice hotová až za Stradouň. Provoz tady po zprovoznění D35 od Hradce do 
Ostrova neúměrně narostl, denně tudy projede 15 tisíc aut," uvedl starosta Stradouně Zdeněk Bačina. 
Uleví se ale i řidičům, tříkilometrový úsek od konce dálnice za Stradouň je hlavně ve špičkách zkouškou 
nervů. "Je to tady děs. Dvoje semafory, ustavičné kolony," lamentuje řidič ze Svitav Zdeněk Vosáhlo. 
V srpnu 2026 bude sice hotová i druhá část úseku od tunelu Homole k Vysokému Mýtu, tady se ale 
s provizorním napojením z I/17 za vyústěním tunelu nepočítá. Trasa dálnice tady jednak vede ve větší 
vzdálenosti od silnice, jednak v této části je I/17 a především od Zámrsku navazující I/35 již komfortnější a 
bezpečnější bez jediné zástavby. Pokud pak tranzit před Vysokým Mýtem využije sjezd na dálniční obchvat 
města, bude první obcí, na které budou muset řidiči přibrzdit na 50 km/h, až Hrušová. 

 

 

Holice se po 17 letech dočkají. ŘSD tam začne ještě letos stavět 
kruhový objezd 
 

Ředitelství silnic a dálnic chce letos postavit tři kruhové objezdy v Pardubickém kraji. Jeden z nich i v 

Holicích na Pardubicku, kde o něj obec usilovala dlouhé roky. Na místní křižovatce zemřeli od roku 2009 

čtyři lidé.  

Zdroj: https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/doprava-nehoda-smrt-rsd-stavba-krizovatka-ceska-

trebova.A250320_843954_pardubice-zpravy_mvo 

 

V březnu 2009 v Holicích zemřela šestnáctiletá dívka na 

zadním sedadle Škody Favorit. Řidič, který ji vezl, přijížděl od 

Dolní Rovně a nedal přednost terénnímu vozu, který jel po 

nově otevřeném obchvatu Holic. Byla to první tragická nehoda 

na této křižovatce, ale ne poslední. 

Na křižovatce silnice I/35 se silnicí na Dolní Roveň od té doby 

podle mapy dopravních nehod zahynuli další tři lidé, více než 

šedesát se jich zranilo. Téměř ve všech případech byla příčina 

nehody stejná jako u prvního neštěstí. Řidiči z vedlejší silnice 

nedali přednost v jízdě.  

Vedení Holic záhy po otevření obchvatu chtělo, aby zde 

vznikla bezpečnější kruhová křižovatka, ale neuspělo u policie ani u Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). Dva 

kruháky za sebou by příliš brzdily dopravu, namítali tehdy policisté. Argumentovali také tím, že křižovatka 

je v pořádku a pravý důvod karambolů jsou neukáznění řidiči. Tento pohled na věc po desítkách dopravních 

nehod už tak docela neplatí. 

„Vina samozřejmě na straně řidičů je, nicméně čas ukázal, že samotná křižovatka není úplně bezpečná. 

Nová úprava je výsledkem rozumné domluvy a několikaletého plánování a jsem moc rád, že ty důvody ŘSD 

pochopilo a uznalo,“ uvedl starosta Holic Ondřej Výborný. ŘSD oznámilo, že chce kruhový objezd postavit 

ještě letos. „Cílem je zvýšení bezpečnosti provozu na nynějším obchvatu Holic,“ uvedlo k investici ŘSD na 

svém webu. 

Samotné Holice za novou křižovatku platit nic nemusí. „Pro stavbu kruhové křižovatky město poskytne 

potřebné pozemky u obchvatu. Po dokončení převezmeme správu osvětlení,“ uvedl Výborný. 

Bezpečnější křižovatka zde vznikne až poté, co se velká část tranzitní dopravy přesunula na nový úsek 

dálnice D35. Obchvat však je a bude hodně využívaný i nadále. Bude se z něj najíždět na novou silnici I/36, 

která se vyhne na trase ve směru do Orlických hor nejenom Holicím, ale i Borohrádku. Podle informačního 

letáku ŘSD bude tato nová silnice za dvě miliardy hotová v roce 2032, ale tento termín je třeba brát s 

rezervou. 

Zdroj: https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/doprava-nehoda-smrt-rsd-stavba-krizovatka-ceska-

trebova.A250320_843954_pardubice-zpravy_mvo 

https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/doprava-nehoda-smrt-rsd-stavba-krizovatka-ceska-trebova.A250320_843954_pardubice-zpravy_mvo/foto
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/doprava-nehoda-smrt-rsd-stavba-krizovatka-ceska-trebova.A250320_843954_pardubice-zpravy_mvo
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/doprava-nehoda-smrt-rsd-stavba-krizovatka-ceska-trebova.A250320_843954_pardubice-zpravy_mvo
https://www.idnes.cz/zpravy/cerna-kronika/dopravni-nehodu-na-pardubicku-neprezila-sestnactileta-divka.A090307_210258_krimi_abr
https://www.idnes.cz/wiki/firmy/reditelstvi-silnic-a-dalnic-rsd.K473159
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/doprava-nehoda-smrt-rsd-stavba-krizovatka-ceska-trebova.A250320_843954_pardubice-zpravy_mvo
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/doprava-nehoda-smrt-rsd-stavba-krizovatka-ceska-trebova.A250320_843954_pardubice-zpravy_mvo


 19 

BERÁNEK, BARVÍ VAJÍČKA A KDE SE VZAL ZAJÍČEK 

JAKO SYMBOL VELIKONOC 

 
Velikonoce se kvapem blíží, a tak se hodí připomenout si jejich symboly a důvod, proč je 

s největšími jarními svátky tradičně spojujeme. 

 

 

1. Velikonoční vajíčko – kraslice 

 
Vejce je nejdůležitější symbol Velikonoc, a to v pojetí 

křesťanském i pohanském. Symbolizuje zrození, znovuzrození, 

nový život, koloběh života a smrti a také uzavřený hrob, ve 

kterém došlo ke zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Se zdobením 

vajec se začalo už ve starověku, a to nejčastěji červenou 

barvou, která symbolizovala Kristovu krev. A k vajíčkům 

neodmyslitelně patří i kuřátka, jež značí nový život i jarní svěžest. 

 

 

2. Velikonoční zajíček 
Další symbol – velikonoční zajíček – k nám doputoval 

z Německa. V bibli najdete zajíčka jako symbol skromnosti, 

pokory a chudoby, tedy křesťanství a Ježíše. Na mnoha 

obrazech mívá Panna Marie u nohou bílého zajíčka. Byl také 

symbolem zmrtvýchvstání, plodnosti a štěstí. Úkol schovávat 

dětem na zahradě velikonoční vajíčka dostal zřejmě proto, že 

i v přírodě se zajíci na jaře často zatoulali až do blízkosti lidí 

ve snaze najít kolem jejich příbytků potravu. 

 

3. Velikonoční beránek 
Beránek byl klasickou obětí izraelitů, kteří tím o Pesachu 

uctívali památku vysvobození z egyptského otroctví. Jako 

Beránek boží byl označován i Ježíš Kristus, který prolil svou 

krev a obětoval se pro spásu světa a vysvobození z hříchu. 

A při poslední večeři s apoštoly si prý dával jehněčí. Beránek 

je symbol čistoty, nevinnosti a poslušnosti a jako obřadní 

pokrm je znám už od středověku, i když se neví, jestli šlo 

o beránčí maso, nebo moučník. A ten by rozhodně neměl 

chybět na žádném velikonočním stole.  

 

 

 

 

 

https://a.seznam.cz/v2/click?spotId=3906850&d=U8XXH77QMEQWBP3QAZ8C3CBPUFR3AMZ8FDAW9Y3XRS5NGHEKTUPW7MSA6F7JMNIX77EWUS7IWGXAF3P99T5AAQZGSRF4T5Z6SDVSVE9KBRG2WJG4GPD4SUGCA7VFT6CE6KFRJWHV3GBWURMK22DDJRTT7H3AADIVU58VQQNXSAETPQA82WRJR6YTAMZBW3JT3CH5AXCN9E8U8AFAY3W632XH879XVAH3KZDCES6EHS5JXWKQXK8HTF8IVVAXFHT945TMVA7HI8H4YYJ98RFP2QZWNTX8ZRNV9EWW44TNKXZ4IDJ8GMSDAXN9C3VUQ3CRI3WDI3U3D6RPAAJY7UYRRR4IU2RXVNCNYNKY6TVGUEN9285C6DRX4H8UF2ZTW2FXUAYA6Z9WTYZEHBE9EHY8F3ZWF36P8Z3E85VBY23GBC34RMCSAB29MXKZ2684JEYUTM7AP57Q92MKJPIBYYTAGBX5ZH4SBNKEEKGFDSYA429DFDXDW93FGXFYZYVEX6K4VZEWFIW6ZK5KRQB6NYWIKQ4QTQXSJZBY5R2I2VHQG64CKX8C44Q5Q&destination=https%3A//www.prozeny.cz/clanek/seznam-advertorial-proc-doplnujeme-nakupni-tasku-ale-ne-sampon-loreal-paris-bojuje-za-cistsi-planetu-97728%3Futm_source%3DSeznam%26utm_medium%3DPZ_InA_D_4
https://a.seznam.cz/v2/click?spotId=3906850&d=U8XXH77QMEQWBP3QAZ8C3CBPUFR3AMZ8FDAW9Y3XRS5NGHEKTUPW7MSA6F7JMNIX77EWUS7IWGXAF3P99T5AAQZGSRF4T5Z6SDVSVE9KBRG2WJG4GPD4SUGCA7VFT6CE6KFRJWHV3GBWURMK22DDJRTT7H3AADIVU58VQQNXSAETPQA82WRJR6YTAMZBW3JT3CH5AXCN9E8U8AFAY3W632XH879XVAH3KZDCES6EHS5JXWKQXK8HTF8IVVAXFHT945TMVA7HI8H4YYJ98RFP2QZWNTX8ZRNV9EWW44TNKXZ4IDJ8GMSDAXN9C3VUQ3CRI3WDI3U3D6RPAAJY7UYRRR4IU2RXVNCNYNKY6TVGUEN9285C6DRX4H8UF2ZTW2FXUAYA6Z9WTYZEHBE9EHY8F3ZWF36P8Z3E85VBY23GBC34RMCSAB29MXKZ2684JEYUTM7AP57Q92MKJPIBYYTAGBX5ZH4SBNKEEKGFDSYA429DFDXDW93FGXFYZYVEX6K4VZEWFIW6ZK5KRQB6NYWIKQ4QTQXSJZBY5R2I2VHQG64CKX8C44Q5Q&destination=https%3A//www.prozeny.cz/clanek/seznam-advertorial-proc-doplnujeme-nakupni-tasku-ale-ne-sampon-loreal-paris-bojuje-za-cistsi-planetu-97728%3Futm_source%3DSeznam%26utm_medium%3DPZ_InA_D_4
https://www.prozeny.cz/tag/velikonocni-zajicek-82528
https://www.prozeny.cz/clanek/kviz-pranostiky-spojene-s-prichodem-jara-98085


 20 

4. Pomlázka 
Tradice vyšlehání dívek a žen pomlázkou je známá asi 

od 14. století. Vyšlehaným má zajistit zdraví a krásu, 

dodat jim sílu a pružnost mladých proutků, omladit je: 

odtud zřejmě pochází sloveso pomladit a z toho 

pomlázka. Pomlázkou se označuje jak nástroj, tak 

i samotný akt vyšlehání či koleda. Pomlázka se plete ze 

svazku mladých proutků, který se na konci zdobí 

barevnými pentlemi. 

 

 

Velikonoce jsou svátkem jara (pro ateisty) a zmrtvýchvstání Ježíše Krista (pro 

křesťany). Letos vychází Velký pátek na 18. dubna, Velikonoční pondělí na 21. dubna. 

K tradicím Velikonoc patří barvení vajíček, pečení mazance a beránka, někdo si na Zelený 

čtvrtek připraví i jidáše. Křesťané si během pašijového týdne připomínají poslední dny života 

mesiáše a jeho vzkříšení. 

Velikonoční pondělí pak patří na většině míst v Česku koledování a pomlázce.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nashledanou při dalším čísle našeho zpravodaje, které vyjde v ČERVENCI 2025. 

Vydává: Obec Trusnov,Trusnov 62, PSČ 534 01, IČO:00274429, MK ČR E 20428, e-mail: 

ou.trusnov@tiscali.cz, vychází čtvrtletně, 100 výtisků, zdarma, Za obsah odpovídá: Milan Friml – starosta 

obce, zpracovala: Lenka Vojtíšková, tel. 725241455, e-mail: v.lenda@seznam.cz , neprošlo jazykovou 

úpravou. 

Navštivte naše internetové stránky, na kterých mimo jiné naleznete i tento zpravodaj - 

www.obectrusnov.cz 

    

Uzávěrka příštího čísla: 28.června 2025 

 

https://www.prozeny.cz/tag/velikonoce-38638
https://www.prozeny.cz/clanek/velikonoce-zvyky-tradice-70894
https://www.prozeny.cz/clanek/barveni-vajicek-pouzijte-provazek-i-cukr-70974
https://www.prozeny.cz/clanek/mazanec-velikonocni-recepty-63293
https://www.prozeny.cz/clanek/velikonocni-beranek-43795
https://www.prozeny.cz/clanek/jidase-s-polevou-46623
https://www.prozeny.cz/clanek/nachystejte-smetaky-i-kocicky-vite-kdy-uklidit-a-kdy-upeci-55202
https://www.prozeny.cz/tag/velikonocni-pondeli-82384
https://www.prozeny.cz/clanek/pomlazka-z-osmi-proutku-naucte-se-ji-a-budete-za-hvezdu-63259
mailto:ou.trusnov@tiscali.cz
mailto:v.lenda@seznam.cz
http://www.obectrusnov.cz/

